-

COMUNE DI PALAZZO ADRIANO
PROVINCIA DI PALERMO

PAESE A VOCAZIONE TURISTICA

D.A. 2101 del 02/12/2014

Piazza Umberto I n. 46, 90030 Palazzo Adriano - Tel. 091 8349911 - Fax 091 8349085
F/IVA 00774460828 - C.F, 85000190828

- T O~
SETTORE III - LAVORI PUBBLICI ED ASSETTO DEL TERRITORIO

Determinazione Ne. 89 del 15, ok- ?o(g
Registro di Segreteria N°. |0 del IS . ¢l 2clé

OGGETTO: Approvazione Quadro Economico Finale relativo ai lavori di
"Ristrutturazione a destinazione museale dei locali Comunali siti in via Salita
Casina Reale” -

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:

- Che con delibera di G.C. n. 10 del 28/01/05, esecutiva, & stato approvato il progetto
riguardante i “Lavori di ristrutturazione e destinazione museale dei locali comunali siti
in via Salita Casina Reale, redatto dall'Ing. Andrea Valenti, per I'importo complessivo
di € 1.261.458,00 cosi distinti:

- Per lavori a base di gara €776.164,70
- Importo per I'attuazione dei piani di sicurezza € 39.100,79
Lavori a base d’asta € 815.265,49

Per Somme a disposizione dell’Amministrazione:

- per Imprevisti 10% € 78.201,58
- IVA sui lavori 10% € 78.201,58
- Indagini geognostiche e di laboratorio € 1.052,02
- IVA su indagini geognostiche e di laboratorio 20% € 210,40
- Spese tecniche geologo (tasse ed IVA compresa) € 9.768,13
- Spese per pubblicazione bando e copisteria € 9.000,00
- Oneri per allacciamenti (ENEL, Telecom ecc.) € 20.000,00

- Spese tecniche (Proget., DL, Collaudo, Coord. Sicur.
In fase di prg. e di esecuzione, RUP) IVA compresa € 249.759,33

Arr. € - 0,53
Sommano € 446.192,51 €446.192,51
Importo complessivo del progetto € 1.261.458,00

- Che i lavori di che trattasi sono stati ammessi a finanziamento in virty dei seguenti

provvedimenti:
a) - Risorse di cui alla Delibera CIPE N°. 20/04 del 29/9/2004 e DDG dell’Assessorato

Regionale LL.PP. N°. 642/12 per € 1.135.312,20;



b) - Mutuo contratto con la CC DD PP, pos. 4491230, anno ‘06, per I'importo di €
126.145,80;

- Che con Determinazione del Responsabile del Servizio N°, 150 del 2/10/06 & stato
preso atto della nota di notifica del D.D.G. n. 642/12, UOB XII ne. 590 del 20/9/0s,
assunta al Ns. prot. al N°. 8802 del 21/9/06 e di avere assunto gli impegni nella
stessa contenuti;

- Che a seguito di pubblico incanto i lavori di cui in oggetto sono stati aggiudicati
all'impresa CA.TI.FRA con sede legale in Barcellona P.G, (ME), via Stretto I° Bartolella
n. 68/1, per limporto di € 758.489,04 giusto contratto del 13/03/07 Rep 1098
registrato presso I’Agenzia delle Entrate Ufficio di Lercara Friddi in data 19/03/07 al
N°. 1020 serie 1°, cosi distinti:

Importo a base di gara € 776.164,70
Deducesi per ribasso di gara 7,315% € 56.776,45
Restano i lavori al netto € 719.388,25
Per oneri della sicurezza € 39.100,79
Importo del contratto € 758.489,04

- Che la consegna dei lavori, & avvenuta il 22/01/07 con verbale redatto in pari data,
ove si evince che i tempi contrattuali decorrono dalla data del 19/02/07.

- Che con Determinazione del Responsabile del Servizio N°. 68 del 20/03/08 & stata
approvata la 1° perizia di variante entro e somme redatta ai sensi dell’art. 25 comma
3 L. 109/94 testo coordinato alla LR 7/02 e smi, come segue:

Lavori € 887.774,31
Oneri per la sicurezza inclusi nei lavori (5,03769% sui lavori) € 44.723,33
Importo dei lavori a base d‘asta soggetti a ribasso € 843.050,98
er ribasso di gara 7,315% su € 843.050,98 € 61.669,18

5 ';‘--}'L;;mporto complessivo dej lavori al netto € 826.105,13
s e
TG

i;._ifz_;j':/'Somme a disposizione dell’'amministrazione

- Rilievi accertamenti e indagini (Indagini

geognostiche e di laboratorio) € 1.052,02
- Allacciamenti a pubblici servizi € 2.600,00
- Spese tecniche relative alla progettazione

coordinamento sicurezza ecc. € 228.783,48

- Spese per pubblicita e dove previsto per opere artistiche € 6.973,00
- Spese per accertamento di laboratorio, verifiche tecniche,

collaudo tecnico amministrativo € 3.773,08
- IVA 10% sui lavori € 82.610,51
- IVA 20% € 47.202,20
». - Per ribasso di gara € 61.669,18
2 Accesso a discarica e arro € 689,40
P\S Sommano € 435,352,87 € 435.352,87

Importo complessivo di perizia € 1.261.458,00
' -Che con Determinazione del Responsabile del Servizio N°. 1 del 14/1/082010 & stata
approvata la 2° perizia di variante e di assestamento contabile con verbale di
concordamento nuovi prezzi, con il seguente quadro economico di perizia:

Lavori € 887.770,00
Oneri per la sicurezza gia inclusi nej lavori (5,03769% sui lavori) € 44.723,11
Importo dei lavori a base di perizia soggetti a ribasso € 843.046,89
Per ribasso d'asta 7,315% su € 843.046,89 € 61.668,88
Importo complessivo dei lavori al netto del ribasso di gara ed al

netto degli oneri per la sicurezza € 781.378,01
Aggiungesi oneri per la sicurezza € 44.723,11
Importo complessivo dei lavori di perizia al netto del ribasso di gara €826.101,12

Somme a disposizione dell’amministrazione



- LV.A. sui lavori 10%
- LV.A. 20%
- Indagini geognostiche di laboratorio

- Spese per pubblicita

- Spese Tecniche (Prog., D.L., studio geologico, collaudo,

- Spese per collaudi
- Accesso a discarica

- Allacciamenti a pubblici servizi

- Contributo AVCP Determina n. 163/2006

- Altri proventi ed oneri Fattura ENEL Det. N°. 237/08

€
€
€
€
coord. Sicurezza, Perizia di variante, RUP) € 229.104,32
€
€
€
€
€

4.567,95
1.480,50
694,83
250,00

14,82

Sommano € 373.673,06 € 373.673,06

Importo totale di perizia

Ribasso d’asta

Per economie ed arrotondament;j
Sommano

Importo complessivo di perizia

€1.199.774,18
€ 61.668,88
€ 14,94
€ 1.261.458,00
€ 1.261.458,00

Preso atto che i lavori Sono stati ultimati in data 12/09/08, come risulta dal verbale

di ultimazione lavori redatto in data 30/09/2008;

Considerato che |3 Spesa effettivamente sostenuta dei lavori di che trattasi

ammonta a complessive € 1.196.297,38, come di seguito elencata:
A) Lavori
Importo lavori compresi oneri per la sicurezza:
2N, 1 -1SAL Impresa CA.TL.FRA. s.r.l. (Det. N. 103/2007) € 74.729,76
' A 2 - 1II SAL Impresa CA.TI.FRA. s.r.I. (Det. N. 139/2007) € 70.428,51
713 = III SAL Impresa CA.TI.FRA. s.r.l. (Det. N, 195/2007 € 75.725,68
14 -1V SAL Impresa CA.TI.FRA. s.r.l. (Det. N. 60/2008) € 180.038,37
. 5-VSAL Impresa CA.TI.FRA. s.r.l. (Det. N, 157/2008) € 106.352,11
* & -NI'SAL Impress CA.TLFRA. s.r.I. (Det. N. 235/2008
Acconto, Det. N. 18/2009 2° Acconto Mutuo Cassa

DD.PP. e Det. N. 35/2009 saldo) € 314.696,18
7 - Stato Finale Impresa CA.TI.FRA. s.r.l. (Det. N, 85/2009) € 4.130,96
Sommano £ 826.101,57

B) Somme a disposizione dell’'amministrazione

71 = LV.A. sui lavori 10%
/72 - Spese Tecniche:
»2a - Det. N°. 124/07 Pagamento Ing. Andrea Valenti
Fattura N°. 03-5-07 (Progettazione esecutiva) € 116.409,34
2b - Det, N°. 88/09 Pagamento Ing. Andrea Valenti
Fattura N°. 05-s-09 (acconto D.L. misura ecc.) € 57.640,13
2c - Det. N°, 99/10 Pagamento Ing. Andrea Valenti
Fattura N°. 07-s-10 (saldo D.L. misura ecc.) € 53.339,82
2e - Det. N°, 39/09 pagamento incentivi RUP £ 4.438,85
Sommano € 231.828,14
3- LV.A. 20 % su C.T.
4 - Indagini geognostiche di laboratorio:
4a - Det. N°, 59/09 pagamento Collaudo Statico

Arch. A, Aprea € 1.245,56
4b - Det. N°, 220/12 pagamento Collaudo Tecnico
Amministrativo Ing. Paolo Mattina € 2.340,57
Sommano € 3.586,13
S5 - Spese per pubblicita:
5a) Det, N°, 166/06 versamento GURS € 384,00

S5b) Det. N°. 8/07 versamento GURS € 156,00

€ 826.101,57

€ 82.610,16

€ 231.828,14
€ 42.813,36

€  3.586,13




e

5 7 |
i, ARy

2 Visto che a seguito dei lavori o

5¢) Det. N°, 17/07 Versamento soc. serv. Edit Barbaro
5d) Det. N°, 27/07 Versamento soc. serv. Edit Barbaro
Se) Det. N°, 18/07 versamento Ediservice

Sf) Det. N°. 25/07 versamento Ediservice

5g Det. N°. 31/07 Edit Centonove

5h) Det. N°. 31/07 Edit Centonove

Sommano

6 - Allacciamenti a pubblici servizi

7-LV.A. 10% su pese Per pubblicita e altro:

7a) Det. N°. 166/06 versamento GURS

7b) Det. N°, 8/07 versamento GURS

7¢c) Det, No°, 17/07 versamento soc. serv. Edit Barbaro
7d) Det. N°, 27/07 Versamento soc. serv. Edit Barbaro
7e) Det. N°, 18/07 versamento Ediservice

7f) Det. N°. 25/07 versamento Ediservice

79 Det, N°. 31/07 Edit Centonove

7h) Det. N°, 31/07 Edit Centonove

7i) Allacciamentj a pubblici servizi

8 - Altri proventi dj allacciamenti a pubblici servizi
9 - Contributo AVCP Determina n. 163/2006
Importo complessivo

Vista la nota de| Dipartimento Infrastrutture e M
06/04/2016, con la quale comunica le indicazioni da riportare nel
dei lavori di che trattasi, nonché Ia procedura per la compila

591
138,77

mmmmmmmmr'n
5]
—
:xl
()]
o

€ 1.385,99 € 1.385,99
€ 14,82
€ 250,00

€ 1.196.297,38

obilita Trasporti, prot. n. 17459 del

la rendicontazione
zione del Quadro

Economico Finale dej lavori, perla chiusura dei Programmi Operativi 2007-2013;

<3N
o> |
f ]

ggettivati il Quadro Economico dell’opera risulta il
S€guente, come rappresentato syl sistema “Caronte”:

S v Lavori realizzati in affidamento: € 826.101,57
3 v Progettazione e studi (incluse spese tecniche) € 231.828,14
4 v IVA € 126.809,51
v" Servizi di consulenza non imputabili a pProg. e studi € 3.586,13
v Altro € 7.972,03
Totale €1.196.297,38
Economie € 65.160,62

Importo complessivo perizia

€ 1.261.458,00

Ritenuto di provvedere all’approvazione del Quadro Economico Finale aj fini della

rendicontazione della spesa sostenuta;
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;

DETERMINA

Der le motivazioni esoste in premessa:

1-di assestare i Quadro Economico Finale dell’o
modo, come rappresentato sul sistema “Caronte”:

P€ra oggettivata nel sequente

¥" Lavori realizzati in affidamento: € 826.101,57
¥ Progettazione e studi (incluse spese tecniche) € 231.828,14
v IVA € 126.809,51
o

Servizi di consulenza non imputabili a prog. e studi € 3.586,13



v Altro € 7.972.03
_‘—'—-—-—._.___J____

Totale € 1.196.297,38
Economie € 65.160 62
Importo Complessivo perizia € 1.261.458,00

2) -di approvare il Quadro Economico Finale de| Progetto dij cuj g| punto 1;

3) - dichiara:

* che l'opera & stata collaudata e attesta Ia congruita e |a coerenza delle Opere,

delle forniture e/0 servizi con quanto finanziato g valere sy| POR;

* che il progetto (le opere, le forniture e/o | servizi connessi) & funzionante
(completato e in USo ossia fruito daj destinatari della Linea di intervento del

PO);
4) - si assume |3 responsabilita dij quanto previsto:

* dall'Art. 57 de| Reg. (CE) n. 1083/2006 in Materia di stabijljt3 delle o erazioni,
Secondo la quale nej cinque annij successivi al loro compfetamento, pena il
recupero del contributo €rogato, quanto acquisito in uso o come forniture e/o

servizi con j| ﬁnanzfamento non deve Subire modifiche sostanzialj

destinazione d’uso che ne alterino la natura 0 le modalits dj €secuzione (..) o

procurino un vantaggio indepito a| beneficiario ;
-daHArtt.Segde!R e

5) - dichiara dj avere provveduto all'inserimento sul sistema Caronte di tuttj gli

6) - si impegna alla Corretta conservazione, in originale, della documentazione di
Progetto e della documentazione giustificativa delle spese (ferme restando le
forme dj conservazione sostitutiva prevista dalla normativa vigente) fino aj tre

anni successivi alla chiusura de| Programma Operativo;

7) = richiede I'eventuale €rogazione del saldo del finanziamento ovvero attesta

eventuali risorse residue derivanti dalle anticipazionj gia erogate,

Il Responsabile del Settore
(Geom. Giuseppe Cuccia)

(;
L
L’\J Ua

pubblicijta, Perare in conformita alle specifiche indicazioni
fornite nell'atto di finanziamento e conservando evidenza
}) fotograﬁca/documentaie dell’effettivo rispetto degli obblighi (cartellonistica di
i Cantiere, targhe, €CC.) nel fascicolo (i progetto e inserendo tale
y documentazione nella Sezione Comunicazione del sistema Caronte:
Y * dall’Art. 55 dej Reg. (EE) ifi. 1083/2006 (se del Caso) in materia di entrate



